
Nové informace! Nord Stream poškodily
masivní výbuchy. Kvůli úniku plynu do moře
zasednou krizové štáby
- CZ24 News | 28. září 2022

ŠVĚDSKO/DÁNSKO: Švédské a dánské měřicí stanice v pondělí zaznamenaly masivní
podmořské výbuchy v místech, kde z plynovodu Nord Stream následně začal unikat plyn.
Oznámilo to dnes švédské seismologické středisko. Kvůli únikům svolaly na dnešek obě
severské země krizové štáby, uvedla agentura DPA.

Příčina celkem tří úniků na plynovodech Nord Stream 1 a 2 je předmětem vyšetřování, Dánsko,
Kreml ani experti nevyloučili sabotáž. Provozovatel plynovodu v pondělí nahlásil pokles tlaku v
potrubí, které vede z Ruska do Německa a které donedávna bylo hlavní trasou pro přepravu ruského
plynu do Evropské unie.

Únik plynu na Nord Stream 2, jak je vidět z dánského stíhače F-16 na Bornholmu, Dánsko, 27. září
2022. (Dánské obranné velení prostřednictvím agentury Reuters)

„Není pochyb o tom, že šlo o výbuchy,“ řekl televizi SVT pracovník švédského seismologického
centra SNSN v Uppsale Björn Lund. Kolegové v Dánsku a Švédsku podle něj silné exploze
zaznamenali v pondělí. Dvojici výbuchů poblíž dánského ostrova Bornholm v den náhlého poklesu
tlaku v plynovodech eviduje také německé geofyzikální centrum GFZ.

https://cz24.news/nove-informace-nord-stream-poskodily-masivni-vybuchy-kvuli-uniku-plynu-do-more-zasednou-krizove-staby/
https://cz24.news/nove-informace-nord-stream-poskodily-masivni-vybuchy-kvuli-uniku-plynu-do-more-zasednou-krizove-staby/
https://cz24.news/nove-informace-nord-stream-poskodily-masivni-vybuchy-kvuli-uniku-plynu-do-more-zasednou-krizove-staby/


Švédsko v úterý dopoledne vydalo varování před dvěma úniky z plynovodu Nord Stream 1. První se
nachází ve švédské ekonomické zóně a druhý v dánské ekonomické zóně severovýchodně od
Bornholmu. Úřady se snaží zajistit, aby se žádná loď nedostala příliš blízko k místu úniku. Dánská
armáda zveřejnila video zachycující na vodní hladině kruh o průměru zhruba jednoho kilometru, jak
čeří bubliny unikajícího plynu.

Vlády v Kodani a ve Stockholmu na úterní večer svolaly krizové štáby. Švédská ministryně zahraničí
Ann Lindeová si podle deníku Aftonbladet v souvislosti s úniky telefonovala se svým dánským
protějškem Jeppem Kofodem.

V pondělí dánské úřady požádaly plavidla, aby se vyhýbala okruhu pěti námořních mil (asi devět
kilometrů) od místa jihovýchodně od ostrova Bornholm. Důvodem byl únik plynu do Baltského moře z
paralelního plynovodu Nord Stream 2. Zprovoznění tohoto plynovodu zabránil německý kancléř Olaf
Scholz krátce předtím, než ruská vojska v únoru napadla Ukrajinu. Později téhož dne provozovatel
plynovodu Nord Stream 1 rovněž ohlásil pokles tlaku v obou větvích plynovodu.

Takové poškození nemá obdoby
„Poškození, které se odehrálo ve stejný den současně na třech větvích podmořských plynovodů
systému Nord Stream, nemá obdoby,“ uvedl provozovatel plynovodu Nord Stream AG. „Zatím není
možné odhadnout, kdy bude infrastruktura pro přepravu plynu obnovena,“ dodala společnost.
Ačkoliv jsou nyní oba plynovody mimo provoz, jsou stále naplněné plynem.

Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov na dotaz agentury TASS, zda mohou být úniky výsledkem sabotáže,
řekl, že „v tuto chvíli nelze vyloučit žádnou možnost“. Uvedl také, že potrubí zaznamenalo poškození
nejasného charakteru, což je podle něj velmi znepokojivá zpráva s ohledem na energetickou
bezpečnost celé Evropy.

Možnost sabotáže nevyloučila ani dánská premiérka Mette Frederiksenová. Je podle ní těžko
představitelné, že šlo o náhodu. Šéfka dánské vlády to úterý uvedla při slavnostním zprovoznění
plynovodu Baltic Pipe, který se stane důležitou trasou pro přepravu plynu z Norska do Dánska a
Polska a který bude schopen dodávat surovinu také odběratelům v okolních zemích.

Podle nejmenovaného evropského bezpečnostního experta osloveného agenturou Reuters existují
náznaky, že v případě úniků plynu z Nord Streamu jde o úmyslné poškození. Na závěry je podle něj
ale zatím příliš brzy. Klíčová otázka podle něj zní, kdo by měl z poškození plynovodu prospěch.

Do ovzduší uniká metan
Evropská komise (EK) v úterý uvedla, že vývoj kolem Nord Streamu bedlivě sleduje a že analyzuje
možný dopad úniku metanu do ovzduší. O příčinách úniků je podle ní předčasné spekulovat.

Současné úniky plynu podle Reuters znamenají konec veškerých nadějí, že by do Evropy ještě do
začátku topné sezony mohl plynovodem Nord Stream 1 opět začít proudit ruský plyn.

 

ZDROJ: CNN Prima news

https://bit.ly/3SgcVg1

